UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Provincia Mexicana.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68715](#)

Visual Library

P R O V I N C I A
M E X I C A N A.

E S G E S T A S exequar anno priore a socijs centum nonaginta quinque: posteriore, a sedecim supra ducentos. Sex (vt de duobus annis simul dicam) sublati morbo. Obtrinere se ad diuinum obsequium trigesinta quatuor.

C O L L E G I V M . M E X I C A N V M .

S O C I I D E C E M supra centum, postea sexaginta quinque, multis videlicet in varia loca attributis. Instituta certe Professorum Domus, in qua (vt his initijs) socij septem. Cum iacerent fere ciues omnes pestilentie tabe, viuidus nostrorum ardor se erexit: contempserunt, euenire sibi quod posset, vt alijs bene esset. ex eo factum, vt quibus ignoti erant, essent non solum noti, sed etiam cari. In hac tempestate, antiquissima summæque venerationis Christi effigies de cruce pendentes, prælata supplicatione sollemni per urbem, prosequente omni Clero: relataque in ædem noquam, & proposita populo ad nouem dies, pro communi valetudine: mox paulatim intermitte peste, ciuitas reualuit. Conclaves fru-

giferæ

giseræ toto anno. cum concionator paucis
commendasset opera misericordiæ (an quod
cognita hominum voluntas pluribus hortan-
di causas exemerat) tantum repente vestis fa-
ctæ infectæque ad nos collatum est, ut satis fue-
rit tegendæ multorum nuditati. quod iterum
sæpiusque eodem tenore factitatum. Sed &
alius quidam extitit concionum fructus. ora-
runt Hispani, eo die, quo coniunctim omnes
cælites in Ecclesia Christiana venerationem
habent, ut concionator vnum aliquem ex ijs
Sanctis, quorum reliquias habemus in tem-
plo, ad finem usque vertentis anni patronum
singulis assignaret, hoc idem Indis potentibus
æmulandi cupidine, ne tanto bono fraudentur,
non fuit negandum, præmissa concione de cul-
tu ac veneratione Sanctorū. dissipata est huius
diei fama, multosque e vicinis populis ad simi-
le studium ac votū contraxit. Ab Hispanis hoc
additum, postridie illius diei, quo scilicet die
defunctorū animæ iuuantur precibus supersti-
tum, collata grandis eleemosyna in facerdo-
tes urbanos eo die sacra facientes. mos vter-
que inductus communī consilio, ut quotannis
sine intermissione seruetur. Non desinunt no-
stri explicare doctrinam Christi Dominicis
diebus vespertinis, circum hospitales domos,
lanificia, compita, plateas, & custodias pu-
blicas: ad quas cum eunt identidem, impetrâ-
ta veniam liberarunt duos, propter illatam in-

iuriam, capite damnatos. Mulieres multæ vi-
tam improbam deseruerunt ad Cœnobium
transgressæ. Virginum aliquot pudicitia, cui
paupertas obstabat, periculo erepta. Pax in-
ter plures constituta, præcipue proceres inter
duos, ita atrociter dissidentes, ut cum magna
auctoritate viri in ijs restituendis frustra labo-
rassent, animam prius, quam odium depositu-
ri viderentur: sed & hos placauit Deus ora-
tione nostrorum. Pertinacis iræ mulier non
solum non ignouit inimicæ petenti veniam
& ad eius pedes abiecitæ, sed toruo vultu ver-
sa ad alias, sibi ventrique suo (ventrem enim
ferebat) mortem imprecata est, si vñquam mi-
tigaretur. visa prædicere, quod euenit. cum
crudi doloribus puerperij esset in vicinia mor-
tis, Parochusque præbiturus Eucharistia sa-
cramentum, interrogaret (de more) num ijs
parceret, a quibus læsa esset, sacerdos noster
qui eo venerat, capta occasione, inuisam mo-
ribundæ ante oculos ponit: et venia facile ip-
so in articulo impetrata est. mox enim sumen-
tem Dominicum corpus vox & vita defecit.
Pro ægra altera (idem an aliis sacerdos?) fun-
dendis ad Deum precibus posuerat noctem:
cum prima luce ab ea accersitur, narrabat hec,
in quiete admonitam se, id ut faceret, a quo-
dam homine nostri ordinis, fuisse. Procedunt
et studia litterarum. mitto seuiorum experi-
menta cohonestata illustrissimi Proregis Epi-
scopique

scopique Tlascalensis, & aliorum Principum
præsentia. ad aduentum Proregis ipsius fa-
bella data breuis atque elegans, communi-
plausu: tributa tum præmia scholastica ma-
gni pretij. quadringentis aureis stetisse affir-
mant. affixa etiam poemata varia, in la-
ta membrana scripta, pictaque: eaque tum
lecta studiose ab iis, qui cōuenerant, tum Pro-
regi, quæ eminebant, oblata ab ijs qui in pan-
gendo feliciore ingenio præter ceteros dona-
ti essent. magna illius diei in præsens lætitia
& in posterum memoria fuit. Inchoata Soda-
litas sub auxilio ac nomine Dei matris, post
diploma a Patre Generali transmisum, eo die,
quo beatam Virginem colimus in cælum rece-
ptam, sollemnis celebritas fuit, auditæque La-
tinæ orationes, & Hispanici versus, in Mexica-
næ nobilitatis amplissimo cœtu. placuit biper-
titam esse, quia pares cum paribus congregan-
tur facilius, seruata ratione æ qualitatis. Com-
pletitur altera Theologos Philosophosq; pro-
uestioris ætatis: reliquos altera permixtos:
sic inter similes acuitur magis æmulatio, & a-
gnoscitur ex propinquo sua species virtutis.
etsi certis diebus ex viraque conuentum age-
re de rebus communibus solent. religionem
omnium conijcias ex tribus, quos paucis me-
morabo. Adolescens domo nobilis, falso insi-
mulatus, coniectus erat in carcerein: quam ob-
rem flagrabat infamia, nec ad eam depellen-

694 PROVINCIA

dam quicquam virium habebat, nisi quod sola
batur conscientia, & spes diuini auxilii a pa-
trocinio Virginis. nec fefellit. postero die ipsi-
us negotium honestissime explicatum est. Al-
ter Cōgregationem affectabat, differebat Præ-
fectus, cupiditate accendenda? cum vrgeret
aliquando, toto Gymnasio audiente respon-
det Præfatus, non decere inter Parthenios a-
dolescentes conspicī cincinnatum (nam hic
forte cincinnum gerebat) at iuuenis, si hoc v-
num obstat, tollam impedimentum: simulque
flexis genibus, in medio cincinnum tondet,
vt hoc veluti signo ostendat se Deiparæ conse-
cratum esse. Tertius denique ex eodem nume-
ro iam sacris initiatuſ, sic alte & magnifice
de dignitate sacerdotij cogitare cœpit, ac lo-
qui, vt cum existimaret non quemlibet esse
facile tantæ molis capacem, satis superque di-
ctitaret sibi, infra summum illud fastigium
consistere vno gradu. sed auctoritas matris &
consilium nostrorum effecere, vt pro regula
acciperet aliorum voluntatem, ad quam diri-
geret suam. Domus nostra iam satis commo-
de aucta. templum bonis inicijs ædificari cœ-
ptum. In æde beati Gregorij, de qua attigi-
mus nonnulla ab his trinis annalibus, duo sa-
cerdotes cum totidem fratribus versantur, a-
liorum soluti operum et curarum, in Indoru-
salutem dumtaxat intēti: ita autem sunt pro-
meriti beneficijs amorem illorum, vt sacra-
men-

mentorum causa certatim confluant e multis locis, nec vlla ratione se adduci patientur, nō verbis, non terroribus, sed ne vinculis aut verberibus quidem, quo minus certatim accedant diebus festis ad animarū magistrōs. At vnu ex eadem gēte insidias dæmonis hac ratione effugit. Biennium fere, cū per iuuios montes & abrupta huic contenderet, artes agnoverat, viceratque, maligni spiritus peruersa suadentis: donec in eodem itinere intentatum est periculum maius: offert se ei dæmon specie adolescentis decoro vultu atque habitu, ut se deorsum ducat e monte hortatur, neque enim offensum iri: auri quinetiam & argenti vim magnam, ac pretiolos lapides ostentat, consilij mercedem. non tulit clementissimus Deus plus imponi oneris homini, quam ferre posset: itaque aliis quidam (haud dubium quin bonus Angelus) aetate florens ac forma dat se in cōspectū illius, admonetque ut constanter agat, neu corrumpi se falsis muneribus, aut importunis consilijs sinat. Quod si te iste induxit, præceps ad Inferos detinendre. proin Mexicum proficisci, & consule sacerdotem (eum nominabat) faxo, vt tē mihi obtemperasse nō pœnitiat. Constitit ille veluti ab stupore defixus: cui vt successit letitia, ad nos narraturus facturusque quod viderat audieratque, festinus accurrit: & nunc tantā percipit animo voluptatem, vt prædicet cæle-

ste beneficium, & grates agere Deo nō cessebat.
Conueniunt etiam multi e regionibus longin-
quis, nec satis habent peccata deposuisse, nisi
vicissim auferant secum de scripto salutares
monitus, ac recte viuendi rationem. Auxit
pietatem populorum locupletatum templum
egregijs picturis, & excitatum Sanctuarium
asseruandæ Eucharistia, insigni artificio: sed
maxime sanctæ Crucis lignū, ex argenteo plu-
teolo tralucente crystallo Dominica in Pas-
fione post concionem ostensum, tunc enim tā-
tum murmur singultuum, tantaque comploratio
orta a conuerberantibus pectus, ut diu
quies non esset, accursus deinde venerantū
& osculari cupientium vix ipso die finitus.
itemque natali Domini, sacroque Paschate,
cum conuocatos mendicos domum nostram
contexerunt vestitu nouo, refeceruntque
lautiore cibo, ministratibus nostris patribus,
& præcepta interim salutaria miscentibus, ut
non minus animo quam ventre conuiuæ dele-
ctarentur. At sollemnis Eucharistia celebri-
tas, propter confitentium & communicantium
multitudinem, suo die peragi non potuit: igit-
tur, altero magis vacuo, prælatum cælestè fer-
culum splendida pompa. Ceterum tanta In-
dorum erga patres Collegij benevolentia, ut
concionatorem ægrotantem lacrimis votis-
que nec incruenta verberatione corporis re-
tinuisse videantur in vita: quinet alio profici-